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(10)  Sin perjuicio de la declaración general contenida en el artículo 17.1 de la LIS de que "los elementos patrimoniales
se valorarán de acuerdo con los criterios previstos en el Código de Comercio de 1885, corregidos por la aplicación de los
preceptos establecidos en esta Ley", que sustituye a la expresión del TRLIS -derogado- de que "se valorarán al precio de
adquisición o coste de producción".

2. VALORACIÓN DE LAS EXISTENCIAS SEGÚN LA LEGISLACIÓN FISCAL
La Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades (LIS) no contiene entre sus

normas de valoración ninguna referente a las existencias (10), por lo que las normas contables y mer-
cantiles que hemos estudiado en el apartado anterior son totalmente válidas y aplicables en materia fiscal
sin variación alguna, de acuerdo con el artículo 10.3 de la LIS 2014, al igual que ocurría con el TRLIS,
aprobado por el Real Decreto-legislativo 4/2004, de 5 de marzo, derogado.

Las empresas podrán, en consecuencia, valorar sus existencias sin necesidad de practicar ningún
ajuste ni contable ni extracontable:

- Por el precio de adquisición o coste de producción, cuando se trate de bienes no intercambiables
entre sí o bienes producidos y segregados para un proyecto específico, identificando el precio o los
costes específicamente imputables a cada bien.

- Por el método del precio medio o coste medio ponderado cuando se trate de bienes que forman
parte de un inventario de bienes intercambiables entre sí, aceptándose y pudiendo adoptarse el método
FIFO si la empresa lo considerase más conveniente para su gestión.

Sólo podrá utilizarse un único método de asignación de valor para todas las existencias que tengan
una naturaleza y uso similares.

Aunque el texto dado tanto por el PGC 2007 como por el PGC PYMES a sus normas relativas a la
valoración de existencias en una primera lectura pudiera originar dudas sobre si el FIFO solo es válido
en la imposibilidad de aplicar el método del precio medio o el del coste medio ponderado en los bienes
intercambiables entre sí, la rotundidad con la que afirman las normas de registro y valoración que: "El
método FIFO es aceptable y puede adoptarse si la empresa lo considerase más conveniente para su
gestión", hace pensar que se puede optar por él aunque el precio medio o el coste medio ponderado
fuesen posibles para valorar bienes intercambiables entre sí.

¿Quiere ello decir que cualquier otro sistema de valoración es aceptable fiscalmente? Creemos que
no, dado que las normas de registro y valoración para los bienes intercambiables entre si hablan del
FIFO y no mencionan ningún otro que se pueda elegir. Por esta causa, métodos como el HIFO ("high
in, first out", entrada más alta, primera salida) u otros métodos basados en el coste de reposición como
el NIFO ("next in, first out", próxima entrada, primera salida), por ser claramente contrarios al principio
de prudencia como tampoco puede aplicarse el método LIFO en lo sucesivo. El hecho de que la Reso-
lución del ICAC de 14 de abril de 2015 haya aceptado contablemente para determinar el coste estándar
y el de minoristas, nos permite afirmar que con la limitación de la Resolución, también tendrán carácter
fiscal.

Dado que las normas de valoración de los planes contables son de aplicación obligatoria para las
empresas, no debería tener que practicarse nunca un ajuste extracontable para ajustar la valoración
contable a la fiscal, puesto que la fiscalidad no contiene normas de valoración que modifiquen las
mercantiles o contables.

En consecuencia, si una sociedad emplea un sistema no autorizado contablemente lo que procede
es un ajuste contable, aumentando el valor de las existencias o reduciéndolas de acuerdo al sistema
general del método del precio medio o coste medio ponderado, que es el fijado en las normas de registro
y valoración cuando se trate de bienes concretos que formen parte de un inventario de bienes inter-
cambiables o el de identificación del precio para los no intercambiables. Dicho ajuste, se hará al cierre
del ejercicio mediante los asientos siguientes:

a) Mayor valor existencias

 3 EXISTENCIAS   

   a VARIACIÓN DE EXISTENCIAS 61/71  

 2. VALORACIÓN DE LAS EXISTENCIAS SEGÚN LA LEGISLACIÓN FISCAL
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3.

b) Menor valor de existencias

 61/71 VARIACIÓN DE EXISTENCIAS   

   a EXISTENCIAS 3  

CONTABILIZACIÓN DE LAS EXISTENCIAS AL CIERRE DEL EJERCICIO
Los PPGGCC han previsto dos cuentas dedicadas a registrar, al cierre del ejercicio, las variaciones

entre las existencias finales y las iniciales, ambas con la misma denominación.

GRUPO 61. VARIACIÓN DE EXISTENCIAS

610. Variación de existencias de mercaderías

611. Variación de existencias de materias primas

612. Variación de existencias de otros aprovisionamientos

GRUPO 71. VARIACIÓN DE EXISTENCIAS

710. Variación de existencias de productos en curso

711. Variación de existencias de productos semiterminados

712. Variación de existencias de productos terminados

713. Variación de existencias de subproductos, residuos y recuperados

El movimiento de estas cuentas es el siguiente: se cargan por el importe de las existencias iniciales
y se abonan por el de las existencias finales. El saldo que resulte en estas cuentas se cargará o abonará
para dejarlas a "cero", según los casos, a la cuenta 129. Resultado del ejercicio.

Ejemplo:

La sociedad A tiene:

 Existencias iniciales Existencias finales

Subgrupo 30. Comerciales 1.183.000 € 1.051.100 €

Subgrupo 31. Materias primas 879.000 € 1.482.140 €

Subgrupo 33. Productos en curso 265.000 € 229.000 €

Subgrupo 35. Productos terminados 2.092.000 € 1.854.000 €

Contabilización al cierre del ejercicio:

  Por las existencias iniciales   

2.062.000,00 61 VARIACIÓN DE EXISTENCIAS   

   a COMERCIALES 30 1.183.000,00

   a MATERIAS PRIMAS 31 879.000,00

  Por las existencias finales   

1.051.100,00 30 COMERCIALES   

1.482.140,00 31 MATERIAS PRIMAS   

   a VARIACIÓN DE EXISTENCIAS 61 2.533.240,00

  Por las existencias iniciales   

2.357.000,00 71 VARIACIÓN DE EXISTENCIAS   

   a PRODUCTOS EN CURSO 33 265.000,00

   a PRODUCTOS TERMINADOS 35 2.092.000,00
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4.

4.1.

(11)  
(12)  
(13)  

(14)  

La NIC 2 no distingue entre pérdidas reversibles e irreversibles.
Que puede revertir, disminuir o desaparecer el deterioro.
Y de los correspondientes gastos de comercialización, subraya la Resolución del ICAC, de 18 de septiembre de

2013.
"Salvo prueba en contrario" puntualiza la Resolución del ICAC, de 18 de septiembre de 2013.

  Por las existencias finales   

229.000,00 33 PRODUCTOS EN CURSO   

1.854.000,00 35 PRODUCTOS TERMINADOS   

   a VARIACIÓN DE EXISTENCIAS 71 2.083.000,00

471.240,00 61 VARIACIÓN DE EXISTENCIAS   

   a RESULTADO DEL EJERCICIO 129 471.240,00

  Por el saldo acreedor del subgrupo 61

Más existencias finales que iniciales
  

274.000,00 129 RESULTADO DEL EJERCICIO   

   a VARIACIÓN DE EXISTENCIAS 71 274.000,00

  Por el saldo deudor del subgrupo 71

Menores existencias finales que iniciales
  

VALORACIÓN POSTERIOR DE LAS EXISTENCIAS. LA RESOLUCIÓN DEL ICAC
DE 18 DE SEPTIEMBRE DE 2013

El PGC y el PGC PYMES
En la NRV 10ª.2 del PGC 2007 y en la NRV 12ª.2 del PGCPYMES, ambas redactadas con el mismo

texto, por lo que en materia de deterioro de existencias no existe diferencia entre un plan y otro, deter-
minan que "cuando el valor neto realizable de las existencias sea inferior a su precio de adquisición o
a su coste de producción, se efectuarán las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como
un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias".

Por valor neto realizable de las existencias, de acuerdo al Marco Conceptual de ambos planes
contables, debemos entender el importe que la empresa puede obtener por su enajenación en el mer-
cado, en el curso normal del negocio, deduciendo los costes estimados necesarios para llevarla a cabo,
así como, en el caso de materias primas y de los productos en curso, los costes estimados necesarios
para terminar su producción, construcción o fabricación.

Los PPGGCC no distinguen, como hacía el PGC de 1990, entre depreciaciones de carácter rever-
sible e irreversible (11), lo cual, a nuestro juicio, no quiere decir que no se puedan producir ambas situa-
ciones, máxime cuando si recogen el concepto al definir el subgrupo 39 el deterioro de valor de las
existencias como la "expresión contable de pérdidas reversibles que se ponen de manifiesto con motivo
del inventario de existencias de cierre de ejercicio".

El deterioro de valor es reversible (12) cuando el valor neto realizable de las existencias sea inferior
a su precio de adquisición o a su coste de producción, en cuyo caso se efectuarán las oportunas correc-
ciones valorativas reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.
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"En el caso de las materias primas y otras materias consumibles en el proceso de producción,
no se realizará corrección valorativa, siempre que se espere que los productos terminados a los que
se incorporen sean vendidos por encima del coste (13).

Cuando proceda realizar corrección valorativa, el precio de reposición de las materias pri-
mas (14) y otras materias consumibles puede ser la mejor medida disponible de su valor neto reali-
zable".



No obstante, continúan regulando las normas de registro y valoración de ambos PPGGCC:

El Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se modifican el Plan General de Contabilidad
aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre; el Plan General de Contabilidad de
Pequeñas y Medianas Empresas aprobado por el Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre; las
Normas para la Formulación de Cuentas Anuales Consolidadas aprobadas por el Real Decreto
1159/2010, de 17 de septiembre; y las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las
entidades sin fines lucrativos aprobadas por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, añade un
apartado 3 a la NRV 10ª, donde establece que “como excepción a la regla general, los intermediarios
que comercialicen materias primas cotizadas podrán valorar sus existencias al valor razonable menos los
costes de venta siempre y cuando con ello se elimine o reduzca de forma significativa una "asimetría
contable" que surgiría en otro caso por no reconocer estos activos a valor razonable. En tal caso, la
variación de valor se reconocerá en la cuenta de pérdidas y ganancias”.

La redacción de la normativa contable, a efectos de la corrección valorativa de las existencias,
creemos es compatible con la Resolución del ICAC de 9 de mayo de 2000, en cuanto entiende por:

Precio de reposición de las materias primas: el importe necesario para adquirir o producir las
materias primas que sustituirán a las que se están utilizando.

Valor neto de realización de las materias primas: el importe que se puede obtener por la enajena-
ción de las materias primas en el mercado, deduciendo los costes estimados de venta necesarios para
llevarla a cabo (gastos de comercialización).

Para efectuar las correcciones valorativas y contabilizar la pérdida por deterioro cuando la depre-
ciación sea reversible, se ha previsto registrar la pérdida en la cuenta 693. Pérdidas por deterioro de
existencias y asentar en el subgrupo 39. Deterioro de valor de las existencias, las ya efectuadas con
desglose en las siguientes cuentas:

390. Deterioro de valor de las mercaderías.

391. Deterioro de valor de las materias primas.

392. Deterioro de valor de otros aprovisionamientos.

393. Deterioro de valor de los productos en curso.

394. Deterioro de valor de los productos semiterminados.

395. Deterioro de valor de los productos terminados.

396. Deterioro de valor de los subproductos, residuos y materiales recuperados.

En todo caso, se trata de reflejar contablemente "las pérdidas reversibles que se ponen de manifiesto
con motivo del inventario de existencias de cierre de ejercicio" (definición del subgrupo 39. Deterioro
de valor de las existencias), no la destrucción o desaparición física de las existencias, pues en este caso
lo que procedería sería la baja en el inventario sin contabilizar pérdida alguna en el subgrupo 39.

En el activo del balance de situación, las existencias se presentan dentro del activo corriente por su
valor neto, deducida la corrección de su valor contabilizada en el subgrupo 39.

Si el deterioro fuera irreversible como ya hemos dicho, ni el PGC actual ni el PGC PYMES con-
templan dentro de las normas de registro y valoración la depreciación irreversible de las existencias,
pero al referirse a las reversibles al definir el subgrupo 39, cabe presumir también existen unas irrever-
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"Adicionalmente, los bienes o servicios que hubiesen sido objeto de un contrato de venta o de
prestación de servicios en firme cuyo cumplimiento deba tener lugar posteriormente, no serán objeto
de la corrección valorativa, a condición de que el precio de venta estipulado en dicho contrato
cubra, como mínimo, el coste de tales bienes o servicios, más todos los costes pendientes de realizar
que sean necesarios para la ejecución del contrato.

Si las circunstancias que causaron la corrección del valor de las existencias hubiesen dejado de
existir, el importe de la corrección será objeto de reversión reconociéndolo como un ingreso en la
cuenta de pérdidas y ganancias".



4.2.

(15)  En las pérdidas de valor irreversible, como es lógico, no se práctica asiento contable alguno; basta con no
inventariarlas al cierre del ejercicio, sin perjuicio de las precauciones que hemos comentado en el apartado anterior.

sibles que no se reflejan contablemente en ese subgrupo. En anteriores ediciones se ha defendido que,
si nos encontramos ante una pérdida irreversible, las existencias de que se trate no debieran inventariarse
o hacerse a precio "cero". La Resolución del ICAC de 9 de mayo de 2000, señala que, si la depreciación
fuese irreversible, esto es, cuando se produzcan en las existencias deterioros sin posibilidad de recupe-
ración, se dará de baja el valor de las mismas en el inventario. Quizás sería conveniente hacer referencia
en la memoria de las cuentas anuales a las existencias que al haber perdido su valor definitivamente no
han sido relacionadas en el inventario, sin perjuicio de que siempre existe la posibilidad de probarlo. A
nuestro juicio, las existencias con un valor nulo e irreversible lo mejor es que no sigan ocupando un
sitio en el almacén y deben ser retiradas de la empresa extendiendo factura la agencia autorizada que
las recoge por los portes de su retirada, con mención expresa de las mismas.

La Resolución del ICAC de 18 de septiembre de 2013, por la que se dictan normas de registro y
valoración e información a incluir en la memoria de las cuentas anuales sobre el deterioro del valor de
los activos, en su norma quinta trata sobre el deterioro del valor de las existencias, repitiendo práctica-
mente el contenido de las NRV 10ª del PGC 2007 y 12ª del PGC PYMES, aunque como novedad incluye
un párrafo sobre la forma de calcular el deterioro, al regular que las hipótesis empleadas para calcular
la posible pérdida por deterioro deben ser razonables, realistas y basadas en criterios que tengan una
base empírica contrastada, debiéndose, en particular, prestar especial atención a verificar que el plan
de negocios empleado por la empresa para realizar sus estimaciones es acorde con la realidad del mer-
cado y las especificidades de la empresa.

Asimismo, la Resolución del ICAC de 18 de septiembre de 2013 establece que en la memoria de
las cuentas anuales individuales y consolidadas se precisarán los criterios de valoración seguidos sobre
correcciones valorativas por deterioro de las existencias, así como el importe de dichas correcciones y,
en su caso, de la reversión que se hubiere contabilizado, desglosándose las circunstancias o eventos que
hayan producido cada pérdida por deterioro o su reversión.

Contabilización y fiscalidad del deterioro de valor de las existencias
La Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades (en adelante, LIS) no contiene

ninguna norma relativa a la corrección valorativa de las existencias. Al establecer las no deducibles, las
pérdidas por deterioro del inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, intangible, las pérdidas por
deterioro de los valores representativos de la participación en el capital y las pérdidas por deterioro de
los valores representativos de deuda, no menciona la pérdida por deterioro de las existencias. En la parte
expositiva de la LIS se dice textualmente que "se establece como novedad la no deducibilidad de cual-
quier tipo de deterioro… con la excepción de las existencias y de los créditos y partidas a cobrar", por
lo que el deterioro de las existencias podrá seguir efectuándose de acuerdo con la normativa de los
PPGGCC y seguirá surtiendo efectos legalmente, de tal forma que en esta materia, de conformidad al
artículo 10.3 LIS, rige la legislación mercantil-contable que hemos estudiado en el apartado anterior.

En la práctica se tendrá siempre en cuenta que la corrección valorativa será independiente para
cada grupo homogéneo de existencias, entendiendo por tal el constituido por las de igual naturaleza,
antigüedad y utilización o destino.

Debemos tener muy presente que lo que no puede hacer la empresa es disminuir directamente
el valor de sus existencias porque su precio de adquisición o su coste de producción tengan un
valor inferior al de su valor neto realizable; lo único que autoriza la ley es a contabilizar la pérdida
por corrección de valor a través de un procedimiento más controlable por Hacienda. La contabi-
lización de la corrección valorativa se realizará reconociendo un gasto en la cuenta de pérdidas y
ganancias a través de la cuenta 693. Pérdidas por deterioro de existencias, por el deterioro de las
existencias de carácter reversible (15).

 693 PÉRDIDAS POR DETERIORO DE EXISTENCIAS   

   a DETERIORO DE VALOR DE LAS EXISTENCIAS 39  
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Con lo cual, la cuenta de existencias reflejará su coste, pero su valor quedará reducido por el saldo
de la cuenta 39.

Al cerrar el ejercicio siguiente se debe dejar sin efecto la estimación del deterioro del ejercicio
anterior mediante este asiento:

 39 DETERIORO DE VALOR DE LAS EXISTENCIAS   

   a REVERSIÓN DEL DETERIORO DE EXISTENCIAS 793  

Para nuevamente realizar la contabilización de las pérdidas por deterioro que se estime correspon-
dan al ejercicio que se cierra, sobre las existencias que tengan un valor inferior al de valor neto realizable
en el momento del cierre, lográndose así reflejar la pérdida de las existencias inventariadas, no de las
vendidas durante el ejercicio.

Ejemplo:

La sociedad comercial A en el año 2025 adquiere 8.000 plumas estilográficas a 90,20 euros cada
una. Durante el mismo año vende 2.000 plumas a 70,20 euros cada una. Al cierre del ejercicio 2025,
decide dotar el deterioro por depreciación, dado que el valor de mercado de acuerdo con las ventas
realizadas está en 70,20 euros cada estilográfica.

Al cierre del ejercicio 2026, la comercial dispone de 4.000 estilográficas, habiendo vendido las
demás en los últimos días del año a 62,40 euros cada una, que se estima valor del mercado.

Contabilización:

  31 diciembre 2025   

120.000,00 693 PÉRDIDAS POR DETERIORO DE EXISTENCIAS   

   a DETERIORO DE VALOR DE LAS MERCADERÍAS 390 120.000,00

  6.000 un.(unidades no vendidas durante el ejercicio) x deterioro
de 20 € la pieza   

  31 diciembre 2026   

120.000,00 390 DETERIORO DE VALOR DE LAS MERCADERÍAS   

   a REVERSIÓN DEL DETERIORO DE EXISTENCIAS 793 120.000,00

  Deterioro del año anterior, se deja sin efecto   

  31 diciembre 2026   

112.200,00 693 PÉRDIDAS POR DETERIORO DE EXISTENCIAS   

   a DETERIORO DE VALOR DE LAS MERCADERÍAS 390 112.200,00

  Depreciación de existencias restantes

4.000 un. x (90,20 – 62,40 depreciación unid.)
  

Esta contabilización es la establecida por los PPGGCC, y consiste en anular la corrección por
deterioro del año anterior y contabilizar la pérdida por deterioro del año actual.

De conformidad al artículo 11.3.1ª de la LIS y de acuerdo al criterio de inscripción contable, las
pérdidas por deterioro de valor de las existencias, como gasto que son, deben estar contabilizadas para
ser deducibles fiscalmente, no pudiendo ser sustituida la contabilización por un ajuste extracontable
diferencia temporaria imponible (negativa) que disminuya el resultado contable para hallar la base
imponible del Impuesto sobre Sociedades.

Las pérdidas por deterioro, como regla general, serán gasto deducible en el ejercicio en que proceda
su imputación temporal con arreglo al criterio del devengo, es decir, en el ejercicio en que se produce
el deterioro del valor de las existencias por debajo del valor de mercado. A pesar de ello, en aquellos
casos en que contabilice el gasto en un periodo posterior al que proceda su imputación posterior, el
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